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Občasník občanů Bašky, Kunčiček u Bašky a Hodoňovic

www.baska.cz zpravodaj@baska.cz

Říjen	 21.	ročník	 4/2013

Uzávěrka příštího čísla Zpravodaje obce Baška je 18. listopadu 2013.

Nově zrekonstruovaná zastávka v Kunčičkách u Bašky 
pracovníky obecních služeb.



F r a n t i š e k 	 V a n í č e k 	 8 0 	 l e t

František Vaníček 
oslavil v září životní jubileum - 80 let
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Narozeninová

Nový den začíná 
stejný 

jako každý druhý  
a přece jiný. 
Je slavnostní 

sváteční  
hudba zní 

červánky tančí 
víno do poháru teče 
Přicházejí gratulanti 

s přáním dobrého zdraví 
šťastného žití 

a nesou náruč kvítí

Nesou ji Vám, pane Vaníčku,  
za Vaši dobrotu, obětavost, lásku, 

a kus vřelého srdce, které jste vždy  
s pochopením rozdával všem kolem sebe. 

K Vašim krásným 80. přijměte toto skromné přání 
od kolektivu zaměstnanců OÚ Baška a

všech občanů naší sloučené obce.

G r a t u l u j em e
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I N FORMAC E 	 Z 	 R ADN I C E

Vážení spoluobčané,
krátce Vás budu informovat o probíhajících 

projektech v naší obci:
Začátkem měsíce září se zahájil projekt,  ¬
jehož cílem je snížení energetické nároč-
nosti budovy obecního úřadu. O přípravě 
této investiční akce jsme Vás již informo-
vali v minulých číslech zpravodaje. Zatep-
lování provádí firma Hrušecká stavební, 
s.r.o., která vyhrála výběrové řízení.

V rámci zateplování se budou vyměňovat 
okna, vstupní dveře, nová střecha, která se 
změní z rovné střechy na střechu pultovou. 
Součástí projektu budou i venkovní úpravy 
chodníků kolem budovy včetně přístřešku. 
Cena celého projektu je 5 434 022,- Kč 
bez DPH. Část bude financována z dota-
ce, kterou poskytne Státní fond životního 
prostředí z operačního programu životního 
prostředí (2,09 mil. Kč), druhou část bude 
financovat obec Baška ze svého rozpočtu. 
Zateplení přinese nejen úspory na vytápění, 
ale i nový a moderní vzhled budovy v cen-
tru obce. Práce by měly trvat 3 měsíce a 
zasáhnou do provozu nejen obecního úřa-
du, ale i praktického lékaře, lékárny a gy-
nekologické poradny. O omezeních budete 
informováni na webových stránkách obce 
a rozhlasem.
V současné době probíhá realizace stavby  ¬
„Točna autobusu Malá Baška“, kterou 
provádí firma PEVA-PLAST, s.r.o. za na-

bídkovou cenu 1 547 887,50 Kč bez DPH. 
Na tuto akci jsme získali dotaci ve výši 
max. 1,3 mil. Kč od moravskoslezského 
kraje (t.j. 70% uznatelných nákladů), zby-
lou část dofinancujeme z rozpočtu obce. 
Výstavba by měla být ukončena do konce 
měsíce září.
V součinnosti s městem Frýdek-Místek a  ¬
obcemi Staré Město a Janovice připravu-
jeme záměr rozšíření MHD Frýdek-Mís-
tek do našich místních částí. Zastupitelé 
na svém zasedání dne 19. září budou tento 
záměr projednávat.
Z operačního programu životního prostře- ¬
dí jsme získali dotaci ve výši 90% uzna-
telných nákladů t.j. 1,6 mil Kč na nákup 
úklidového vozu. V současné době připra-
vujeme výběrové řízení.

Irena Babicová 
starostka
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I N FORMAC E 	 O 	 K ANA L I Z A C I

V měsíci říjnu budou dány do předčasného 
užívání další trasy kanalizace. Občané na těchto 
trasách budou písemně informováni o možnosti 
napojení na kanalizaci. 

Znovu si dovolujeme připomenout, že u pro-
pojení Vaší domovní přípojky na kanalizaci 
musí být přítomen zástupce obce (p. Roman 
Tomis, tel.: 734 373 372 nebo p. Juraj Kováč, 
tel: 734 373 371). Minimálně dva dny předem 
si domluvte termín kontroly. Se zástupcem obce 
podepíšete smlouvu o odvádění odpadních vod, 
provede se opis vodoměru a zároveň bude po-
depsán souhlas k poskytování údajů pro Severo-
moravské vodovody a kanalizace Ostrava a.s., na 
jehož základě budou poskytovat údaje o spotřebě 
vody dle vodoměrů (nebude probíhat dvojí opis 
vodoměrů).

Upozorňujeme, že do splaškové kanalizace 
se nesmí vypouštět jiná než splašková voda! 
Přípojky budou kontrolovány a při podpisu 
smlouvy musí být v pořádku. Pokud si ovšem po 
kontrole někdo ještě dodatečně napojí svody ze 
střechy, kanálové venkovní vpusti, odvodňovací 
prahy apod., nechť si je vědom, že se vystavuje 

riziku vysoké pokuty za porušování kanalizační-
ho řádu. Vzhledem k tomu, že každá jednotlivá 
přípojka je snadno kontrolovatelná buď vlastní 
revizní šachtou, nebo v šachtě na hlavní stoce, 
není těžké odhalit a postihnout původce dešťové 
vody.

Termíny	svozů	odpadů
Tříděný odpad (pytle):

Baška 7. 10. - 8. 10. 4. 11. - 5. 11. 2. 12. - 3. 12.
Kunčičky u Bašky 9. 10. - 10. 10. 6. 11. - 7. 11. 4. 12. - 5. 12.
Hodoňovice 10. 10. - 11. 10. 7. 11. - 8. 11. 5. 12. - 6. 12.

Komunální odpad (popelnice):
Baška 9. 10. 23. 10. 6. 11. 20. 11. 4. 12.
Kunčičky u Bašky 10. 10. 24. 10. 7. 11. 21. 11. 5. 12.
Hodoňovice 11. 10. 25. 10. 8. 11. 22. 11. 6. 12.

Aktuální termíny naleznete na internetu obce v sekci Kalendář, nebo v sekci Nejbližší události. 
Termíny svozů rovněž naleznete v kalendáři obce Baška pro rok 2013. 
Pravidla pro svoz odpadů v roce 2013 jsou shodná: 
 Tříděný odpad (pytle) - začíná se vždy každé první pondělí v měsíci 
 Komunální odpad (popelnice) - jednou za 14 dní
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V tomto článku nechci hodnotit situaci týka-
jící se stavby kanalizace v naší obci. Dovolím si 
uvést několik praktických doporučení, vztahují-
cích se ke zhotovení neveřejné části kanalizační 
přípojky na pozemcích občanů. Náklady na výše 
uvedenou část přípojky si hradí každý občan 
sám. Mnohdy jsou dosti vysoké, a proto bychom 
měli být velmi obezřetní při výběru firmy, která 
přípojku zhotoví.

Nejprve je potřeba, aby vám byl vyhotoven 
projekt, podle kterého se pak řídí stavba. V pro-
jektu dbejte na to, aby zde bylo uvedeno místo, a 
především hloubka, ve které se bude vaše kanali-
zace napojovat na veřejnou část. Hloubku stano-
víte snadno dle nejnižšího místa vyústění odpadu 
do septiku. Pokud vám není hloubka vyústění 
známa, nechte septik vyčerpat ještě před vypra-
cováním projektu, o což by vás ostatně měl požá-
dat projektant, který jako odborník nese zodpo-
vědnost za funkčnost kanalizační přípojky.

Po vyhotovení projektu můžete přistoupit 
k zajištění samotné realizace přípojky, a to na 
základě akceptování cenové nabídky a podpisu 

smlouvy o dílo.
Nízká cena za zhotovení přípojky se na prv-

ní pohled může zdát výhodná, nakonec se vám 
ale realizace přípojky může značně prodražit. Při 
výběru firmy zohledněte především její reference 
z předchozích staveb (zeptejte se sousedů, u kte-
rých již firma pracovala) a celkový přístup firmy 
k vaší zakázce (zejména solidnost při sjednávání 
zakázky, tj. dostavování se na jednání s vámi ve 
sjednaném čase, právní úroveň smlouvy o dílo 
a uvedení vašich požadavků ve smlouvě o dílo, 
předložení návrhu smlouvy a podpis smlouvy o 
dílo v dostatečném časovém předstihu před zahá-
jením provádění díla).

Doporučuji vždy sepsat smlouvu o dílo, kde 
byste měli uvést zejména co je předmětem díla, 
konečnou cenu za provedení díla a způsob jejího 
placení, termín zahájení a ukončení prací a sank-
ce za neprovedení díla ve sjednaném termínu.

Jsou u nás v obci i takoví „chytráci“, kteří 
Vám nabídnou provedení díla bez smlouvy a 
za nižší cenu. Na to v žádném případě nepřistu-
pujte, jelikož pak ztrácíte právo na reklamaci 
(v případě, že firma provede práce nekvalitně, 
s vadami nebo v rozporu s předchozí domluvou 
s vámi), a zároveň se vystavujete riziku postihu 
ze strany státních orgánů dohlížejících na řádný 
výběr daní.

I po podpisu smlouvy o dílo buďte obezřetní a 
provádění prací průběžně kontrolujte – zda jsou 
prováděny tak, jak jste si sjednali ve smlouvě 
o dílo. Nezapomeňte ani na kontrolu použitého 
materiálu, jelikož i to je oblast, kde může chtít 
firma na váš úkor ušetřit. Dohlédněte na to, jestli 
je prováděno hutnění a zda je dodržován spád, 
který je uveden v projektu. 

Konečnou platbu sjednané ceny díla proveďte 
až po jeho úplném a řádném provedení (v žád-
ném případě neplaťte cenu díla najednou již při 
podpisu smlouvy o dílo). Pokud pro firmu není 
přijatelné, že jí cenu díla zaplatíte až po jeho do-
končení, dohodněte se na postupné úhradě ceny 

Realizace	neveřejné	části	kanalizační	přípojky	k	rodinnému	domu	

praktický manuál
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díla tak, abyste větší část ceny díla zaplatili až 
poté, co jej firma řádně dokončí.

Výše uvedené opatření je pro vás zásadní 
v případě, že firma neprovede dílo řádně (dílo má 
vady). Obava z toho, že firmě nezaplatíte pod-
statnou část ceny díla, je většinou její jedinou 
motivací k tomu, aby závady odstranila. Závady 
díla uveďte do předávacího protokolu.

Vady díla můžete samozřejmě řešit i jejich re-
klamací, na kterou však firma, která od vás již 
obdržela všechny smluvené peníze (celou cenu 
díla), pravděpodobně nebude reagovat.

Pak vám nezbude nic jiného, než vše řešit 
soudní cestou. To je náročné finančně (budete 
muset zaplatit soudní poplatek a náklady na ad-
vokáta) a také časově (soudní řízení ve vaší věci 
s ohledem na vytíženost soudů bude trvat něko-
lik let). Skutečnost, že soud vynese rozsudek ve 
váš prospěch, ještě neznamená, že se dočkáte své 
finanční satisfakce. Pokud firma nebude rozsu-
dek dobrovolně plnit, budete se muset jeho plně-
ní domáhat cestou exekuce, což je opět většinou 
záležitost několika let. Bohužel ani exekuce ne-
musí být zárukou, že se po letech dočkáte svých 
peněz – firma už totiž nemusí vůbec existovat, 
případně se může ukázat, že nevlastní žádný ma-
jetek, ze kterého by mohla být zaplacena vaše 
pohledávka.

Pokud se budete držet výše uvedených doporu-
čení, věřím, že realizace vaší kanalizační přípojky 
proběhne úspěšně. Nelze automaticky spoléhat 
na korektnost a dobré mravy firem ucházejících 
se o zakázky v naší obci, tak jak jsem bohužel 
spoléhal i já. Vzal jsem si ze své chyby pouče-
ní do budoucna a jsem ochoten podat komukoli 
potřebné informace a reference. Přeji vám všem 
úspěšnou realizaci neveřejné části kanalizační 
přípojky k vašemu rodinnému domu.

Ing. Radovan Kolek 
předseda stavební komise

O 	 Z 	 N 	 Á 	 M 	 E 	 N 	 Í

Železářství Čvandová v Bašce (u nádraží) k 31. srpnu 2013 změnilo svůj sortiment prodeje.
Od 2. září 2013 v této provozovně je v nabídce kompletní spojovací materiál (šrouby, vruty, 

matice, podložky, hmoždinky, hřebíky aj.), brusivo a mini sortiment železářského zboží.

Otevírací doba: pondělí – pátek: od 7.00 – do 15.30 hodin
                            sobota:               od 7.30 – do 11.30 hodin

Na Váš nákup se těší a rád Vás obslouží tým prodejny!

placená inzerce
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Od 15. 7. 2013 je účinná nová vyhláška Mi-
nisterstva životního prostředí České republiky 
č. 189/2013 Sb., o ochraně dřevin a povolová-
ní jejich kácení. Tato vyhláška podstatně mění 
problematiku kácení dřevin. Kdy je možno 
kácet bez povolení a kdy už ne? 

Povolení ke kácení dřevin, za předpokladu, že 
tyto nejsou součástí významného krajinného 
prvku, stromořadí a nejedná se o památný 
strom, se podle zákona nevyžaduje

pro dřeviny o obvodu kmene do 80 cm mě- ¬
řeného ve výšce 130 cm nad zemí,
pro zapojené porosty dřevin, pokud cel- ¬
ková plocha kácených zapojených porostů 
dřevin nepřesahuje 40 m2,
pro dřeviny pěstované na pozemcích ve- ¬
dených v katastru nemovitostí ve způsobu 
využití jako plantáž dřevin,
pro dřeviny rostoucí v zahradách.  ¬

Zapojeným porostem dřevin je soubor dře-
vin, v němž se nadzemní části dřevin jednoho 
patra vzájemně dotýkají, prorůstají nebo pře-
krývají, s výjimkou dřevin tvořících stromořadí, 
pokud obvod kmene jednotlivých dřevin měřený 
ve výšce 130 cm nad zemí nepřesahuje 80 cm; 
(jestliže některá z dřevin v souboru přesahuje 
uvedené rozměry, posuzuje se vždy kromě vý-
měry porostu, jehož je součástí, jako jednotlivá 
dřevina). Pokud má být kácen takový porost o 
výměře větší než 40 m2, musí být kácení povo-
leno i u dřevin o obvodu kmene ve výši 130 cm 

menším než 80 cm.
Zahradou je pozemek u bytového domu 

nebo u rodinného domu v zastavěném území 
obce, který je stavebně oplocený a nepřístup-
ný veřejnosti. Všechny tyto znaky musí zahra-
da splňovat současně. Stavební oplocení vzniká 
stavební nebo montážní technologií, bez zřetele 
na jejich stavebně technické provedení, použité 
stavební výrobky, materiály a konstrukce. Zahra-
dou je pozemek související se stavebním pozem-
kem, na kterém je umístěn bytový nebo rodinný 
dům definovaný podle stavebního zákona. Tuto 
podmínku tedy nesplňují např. pozemky v za-
hrádkářských osadách, přestože v nich trvalý 
pobyt osob není vyloučen. Živý plot, tedy roz-
hrada tvořená dřevinami, za stavební oploce-
ní považována není.

Pokud je dřevina součástí stromořadí, musí 
být kácení povoleno i u dřevin o obvodu kmene 
ve výši 130 cm menším než 80 cm a to i tehdy, 
jedná-li se o zahradu, tedy pozemek u bytového 
domu nebo u rodinného domu v zastavěném úze-
mí obce, který je stavebně oplocený a nepřístupný 
veřejnosti. Stromořadím je souvislá řada nej-
méně deseti stromů s pravidelnými rozestupy; 
chybí-li v některém úseku souvislé řady nejméně 
deseti stromů některý strom, je i tento úsek po-
važován za součást stromořadí; za stromořadí se 
nepovažují stromy rostoucí v ovocných sadech 
a plantážích (musí být vedeny v katastru nemo-
vitostí jako ovocný sad nebo plantáž, nejedná se 
tedy o ovocný sad na zahradě).

Žádost o povolení ke kácení dřevin musí ved-
le obecných náležitostí podání podle správního 
řádu obsahovat:

označení katastrálního území a parcely,  ¬
na které se dřeviny nachází, stručný popis 
umístění dřevin a situační zákres,
doložení vlastnického práva či nájemního  ¬
nebo uživatelského vztahu žadatele k pří-
slušným pozemkům, nelze-li je ověřit v ka-
tastru nemovitostí, včetně písemného sou-
hlasu vlastníka pozemku s kácením, není-li 

Nová	pravidla	pro	kácení	dřevin
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žadatelem vlastník pozemku,
specifikaci dřevin, které mají být káceny,  ¬
zejména druhy dřevin, jejich počet a obvod 
kmene ve výšce 130 cm nad zemí; pro ká-
cení zapojených porostů dřevin lze namísto 
počtu kácených dřevin uvést výměru káce-
né plochy s uvedením druhového zastoupe-
ní dřevin,
zdůvodnění žádosti.  ¬

Povolení ke kácení není nutné, lze-li kácet dře-
viny dle zákona na oznámení. Na oznámení lze 
kácet dřeviny z důvodů pěstebních, tj. za účelem 
obnovy porostů nebo při provádění výchovné 
probírky porostů, při údržbě břehových porostů 
prováděné při správě vodních toků, k odstraňo-
vání dřevin v ochranném pásmu zařízení elek-
trizační a plynárenské soustavy prováděném při 
provozování těchto soustav a z důvodů zdravot-
ních.

Oznámení o kácení dřevin musí vedle obec-
ných náležitostí podání podle správního řádu 
obsahovat:

označení katastrálního území a parcely,  ¬
na které se dřeviny nachází, stručný popis 
umístění dřevin a situační zákres,
doložení vlastnického práva, či nájemního  ¬
nebo uživatelského vztahu oznamovatele 
k příslušným pozemkům, nelze-li je ově-
řit v katastru nemovitostí, včetně souhlasu 
vlastníka pozemku s kácením, není-li žada-
telem vlastník pozemku, s výjimkou postu-
pu podle § 8 odst. 4 zákona (tzn. povolení 
není třeba ke kácení dřevin, je-li jejich sta-
vem zřejmě a bezprostředně ohrožen život 
či zdraví nebo hrozí-li škoda značného roz-
sahu) a s výjimkou kácení dřevin při údrž-
bě břehových porostů prováděné při správě 
vodních toků a při odstraňování dřevin v 
ochranném pásmu zařízení elektrizační a 
plynárenské soustavy prováděném při pro-
vozování těchto soustav,
specifikaci dřevin, které mají být káceny  ¬
nebo byly pokáceny, zejména druhy dře-
vin, jejich počet a obvod kmene ve výšce 
130 cm nad zemí; pro kácení zapojených 

porostů dřevin lze namísto počtu kácených 
dřevin uvést výměru kácené plochy s uve-
dením druhového zastoupení dřevin,
zdůvodnění oznámení.  ¬

V případě havarijního kácení dřevin, to zna-
mená kácení dřevin, jejichž stavem je zřejmě a 
bezprostředně ohrožen život či zdraví nebo 
hrozí-li škoda značného rozsahu, je povinností 
doložit skutečnosti nasvědčujících tomu, že byly 
splněny podmínky pro tento postup.

Kácení dřevin se provádí zpravidla v obdo-
bí jejich vegetačního klidu. Obdobím vegetač-
ního klidu se rozumí období přirozeného útlumu 
fyziologických a ekologických funkcí dřeviny, tj. 
období od 1. října do 31. března.

Vykupuji Slovenské koruny, 
které byly platné v období 

1993 až 2008. 
Volejte tel. 731 180 533

Nekupujte nové nářadí do dílny! 
Zavolejte jestli nemám starší 

k prodeji. 
tel. 731 180 533
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Jednotlivé domácnosti se budou moci přihlásit 
do elektronické aukce na nejlevnějšího dodava-
tele plynu a elektřiny. Podmínkou je vyplnit při-
hlášku a doložit kopii smlouvy a roční vyúčto-
vání od současných dodavatelů. Účast v aukci je 
ZDARMA a je zajištěn i 100% administrativní 
servis. Starostka obce Baška Irena Babicová sdě-
luje, jak v případě zájmu postupovat.

Kde se mohu do aukce přihlásit?
Kontaktní místo, kde se budou moci případní 

zájemci přihlásit do elektronické aukce na doda-
vatele plynu či elektřiny, bude přístupno od 25. 
září 2013 do 30. října 2013 (od 25.9.2013 je to 
šestkrát, vždy ve středu) v zasedací místnosti OÚ 
Baška (2.patro) od 15 do 17 hodin. Pořadatelské 
firmě eCENTRE předají kopii smlouvy a kopii 
ročního vyúčtování od stávajícího dodavatele 
energií a podepíší s ní smlouvu v rámci bezplat-
ného administrativního servisu.

Jak aukce probíhá a od čeho se odvíjí nabí-
zené ceny?

Jednoznačně platí, že čím větší bude počet 
zájemců a objem poptávané komodity, tím niž-
ší ceny bude možné v aukci dosáhnout. Pořa-
datelská společnost spojí poptávku za všechny 
domácnosti a osloví všechny dodavatele plynu a 
elektřiny. Ti pak budou moci nabízet své ceny v 
elektronické aukci. Princip je stejný, jako když 
probíhá dražba, ovšem v tomto případě dodava-
telé své ceny snižují.

Kolik v průměru činí úspora?
V průměru klienti dosahují snížení cen až o 

20%.

Co musím udělat po skončení aukce?
Získá-li klient v e-Aukci výhodnější cenu, než 

má dosud, podepíše smlouvu s vítězným dodava-

telem a o nic jiného se nestará. Vše ostatní zařídí 
pořadatelská firma eCENTRE, která má s pořá-
dáním elektronických aukcí letité zkušenosti.

Co když nezískám v rámci e-Aukce výhodněj-
ší cenu?

Pokud by byla vysoutěžena cena vyšší, než je 
stávající cena klienta, pak klient nemusí uzavírat 
smlouvu s novým dodavatelem. V případě, že 
dojde ke snížení ceny pouze u jedné z komodit, 
pak může klient uzavřít smlouvu jen na komoditu 
s výhodnou cenou. Smlouvy na dodávky plynu a 
elektřiny jsou na sobě naprosto nezávislé.

K podobným e-Aukcím přistupuje čím dál více 
měst. „V České republice je několik licencova-
ných dodavatelů elektřiny a zemního plynu, kteří 
elektronickou aukci běžně využívají. Nedávno 
proběhla elektronická aukce ve Frýdku-Místku, 
kde lidé nakonec zaplatí v příštích dvou letech 
v průměru o 30,54 procent méně, konkrétně za 
dodávky plynu je to v průměru 27,31 procent, u 
elektřiny činí průměrná úspora neuvěřitelných 
34,55 procent. Věříme, že možnost snížit náklady 
za dodávky plynu či elektřiny využije mnoho ob-
čanů i naší obce,“ dodala Irena Babicová.

Občané	budou	moci	ušetřit	za	plyn	i	elektřinu
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- tuto větu vyslovil v minulém roce František 
Vaníček, který si připomněl čtyřicetileté půso-
bení co by učitel, poté i ředitel Základní školy 
v Kunčičkách u Bašky. Rádi bychom v tomto 
čísle Zpravodaje obce Baška uvedli několik po-
známek k této skutečnosti. 

Pan František Vaníček v Bašce působil již jako 
učitel na místní národní škole a to ve školním 
roce 1957-58. 

„Vzpomínám si, že jsem vyučoval druhou tří-
du, kterou jsem převzal po paní učitelce Marii 
Bolačkové, která byla z náboženských důvodů ze 
školství propuštěna,“ zamyslel se pan Vaníček. 

„Na školu v Kunčičkách u Bašky jsem byl jme-
nován ve velice složitém období, které následova-
lo po srpnových událostech roku 1968. Tehdejší 
situace na škole v Kunčičkách byla velice nároč-
ná, budovu čekala generální oprava a navíc ře-
ditel školy měl převzít funkci předsedy Osvětové 
besedy v Bašce po panu Bohumilu Markovi. Tyto 
skutečnosti byly asi jedním z hlavním důvodů, 
které přiměly paní ředitelku Chroboczkovou k 
rozhodnutí odejít z této školy. Rokem 1972 se 
začala psát nejdelší kapitola mého učitelského 
působení, které trvalo dvacet let.Jeho počátky 
nebyly jednoduché. Oprava školy byla dokonče-
na v průběhu školního roku 1974-1975. 

Nemohu nezmínit, že škola v Kunčičkách, se 
rovněž podílela na obohacení společenského ži-
vota v této části obce. Nacvičili jsme spolu s paní 
učitelkou Věrou Kocichovou, několik divadel-
ních představení s žáky které se vždy setkalo 
s mimořádným zájmem. Hrálo se v sále tehdej-
ší restaurace U Mlýna. Ve spolupráci se SRPŠ 
pořádala škola dětské karnevaly, besídky a jiné 
společenské akce. Rád vzpomínám také na školní 
zájezdy z nichž jeden byl pro tu dobu opravdu 
netradiční. Tím se stal letecký výlet do Prahy, 
na který mnozí žáci dodnes vzpomínají,“ uvedl 
František Vaníček.

S odchodem pana Vaníčka do zaslouženého 
důchodu (1. září 1993) přešlo ředitelství školy 
Kunčičky pod správu ZŠ Baška.

Také	kultura	v	Bašce	
mu	nebyla	lhostejná

Od roku 1973 převzal František Vaníček po 
Bohumilu Markovi vedení Osvětové besedy 
v Bašce. Snažil se i zde napomáhat k obohacení 
kulturního života v celé obci. S mnoha dalšími 
spolupracovníky přispěl k vytvoření aktivit, kte-
ré svým významem přesáhly rámec obce: např. 
mnohaletý vztah Lašského smíšeného pěvecké-
ho sboru s předními umělci ND Praha, navázaní 
přátelských vztahů s nejstarším Lužickým pě-
veckým sborem Meja z Radwora u Budyšína, ale 
také obnovení přátelských vztahů s městem Tře-
bíč. Baška se stala místem, kde se konaly okres-
ní divadelní, pěvecké přehlídky či soutěže ve 
společenském tanci. Výčet osobností, které jsme 
mohli uvítat v sále restaurace U Mlýna v Kun-
čičkách, ale především na jevišti KD v Bašce, by 
byl velice obsáhlý, možná pro někoho z mladší 
generace až neuvěřitelný.V sále KD se občané 
mohli setkat také s významnými představiteli 
politické scény. 

K obohacení života obce patří i tradiční au-
tobusové zájezdy za poznáním krás naší vlasti, 
které se konají pravidelně od roku 1993 u jejichž 
zrodu pan Vaníček stál. Podílel se i na publikač-
ní činnosti, ať už to byly novinové články, kte-
ré informovaly o dění v obci, vydání několika 
almanachů nebo spoluautorství knihy „Baška-
Kunčičky u Bašky-Hodoňovice,“ vydané v roce 
1998. Od roku 1993 do roku 2010 vedl vydávání 
Zpravodaje obce Baška. V současné době, i přes 
svůj zdravotní handicap, se snaží s pomocí ro-
diny být v kontaktu s obcí Baškou a dle svých 
možností jí být užitečný.

Za to vše Vám, pane Vaníčku, 
patří náš upřímný dík.

 Vedení Obce Baška

Mým	druhým	domovem	se	stala	Baška	...
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Vážení spoluobčané,
v květnu tohoto roku rada obce a následně 

zastupitelstvo obce projednávalo záměr Správy 
železničních a dopravních cest o přeložení že-
lezniční zastávky Baška blíže středu obce Baška 
resp. k budově OÚ Baška. Výsledkem projedná-
ní bylo přijato usnesení, ve kterém zastupitelé 
obce vyjádřili nesouhlas s tímto záměrem. Nic-
méně nyní jsme byli osloveni, tentokrát zástupci 
Moravskoslezského kraje, aby mohli tento záměr 
ještě jednou před občany a zastupiteli objasnit. 
Toto opakované projednání je dle jejich názoru 
potřebné, protože jsou přesvědčeni, že nebyly 
zástupci Správy železničních a dopravních cest a 
Českých drah uvedeny všechny informace, které 
jsou s přesunem zastávky spojeny. 

Irena Babicová, starostka 
RNDr. Martin Čajánek, Ph.D., místostarosta

K	přeložení	železniční	zastávky	
v	Bašce

Železniční doprava zaznamenává v posled-
ních letech téměř po celé Evropě nebývalý boom. 
Na jedné straně je toto zapříčiněno přetíženými 
silničními komunikacemi, komplikacemi s par-
kováním ve městech a také postupně, ale stále 
více a více i ekologickým povědomím. Tyto 
skutečnosti ale zpravidla samy o sobě neposta-
čují k tomu, aby cestující začali využívat vlaky 
více než doposud. Žijeme v 21. století a želez-
nice budovaná v 19. století moderním potřebám 
nevyhovuje. A proto se v posledních letech všu-
de v Evropě zásadním způsobem mění, k čemuž 
pomáhají četné dotační programy Evropské unie, 
která železniční dopravu významně podporuje. 
Příměstská doprava je postupně reorganizována 
na rychlý kapacitní systém provozovaný v pra-
videlném intervalu, na který jsou cestující přivá-
žení návaznými autobusovými linkami, případně 
vlastními auty nebo jízdními koly. Vozidla jsou 
moderní, pohodlná, odpovídající kultuře cesto-
vání dnešní doby. Jsou zřizovány nové zastávky 

nebo jsou překládány staré do nových poloh tak, 
aby se minimalizovaly docházkové vzdálenosti 
pro co největší počet cestujících.

V České republice nestojíme rozhodně stra-
nou tohoto procesu. Nejen v okolí Prahy, ale 
již několik let i na Ostravsku je rozvíjen systém 
taktové příměstské železniční dopravy Esko, 
samozřejmostí je jeho tarifní začlenění do kraj-
ského integrovaného dopravního systému ODIS. 
V současné době je v soudobých podmínkách 
provozována moderní příměstská železniční do-
prava na linkách S1/R1 mezi Opavou, Ostravou, 
Havířovem a Českým Těšínem a S2 mezi Stu-
dénkou, Ostravou, Bohumínem, Karvinou, Třin-
cem a Mosty u Jablunkova. Na linkách jezdí nové 
elektrické jednotky Cityelefant, vlaky zastavují 
na rekonstruovaných zastávkách včetně nedávno 
zcela nové zastávky Třinec-centrum nacházející 
se přímo v centrální části nového Třince. 

Na pořadu je nyní modernizace trati z Ostravy 
přes Frýdek-Místek dále jak na Ostravici, tak ve 
směru do Valašského Meziříčí, o níž se důrazně 
zasazuje Moravskoslezský kraj. Cílem je samo-
zřejmě i elektrizace co největšího úseku ve směru 
od Ostravy. Již v současné době však disponuje 
vlastník drážní infrastruktury, Správa železniční 
dopravní cesty, „evropskými“ finančními pro-
středky, které využije pro dílčí modernizaci úseku 
mezi Frýdkem-Místkem a Ostravicí, resp. mezi 
Frýdlantem nad Ostravicí a Valašským Meziří-
čím. Po opravě zde bude možné jezdit rychlostí 
100 - 120 km/h, na některých zastávkách dojde 
k rekonstrukci nástupišť a k instalaci moderního 
hlasového i vizuálního informačního systému a 
bude instalováno nové zabezpečovací zařízení. 

Při této příležitosti se zde nabízí využít těch-
to existujících finančních prostředků k realizaci 
rámcového záměru Moravskoslezského kraje, 

Záměr	ČD	o	přeložení	zastávky	Baška
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zakotveného v Plánu dopravní obslužnosti území 
Moravskoslezského kraje, a to k přeložení za-
stávky Baška přímo do centra obce, do bezpro-
střední blízkosti přejezdu u obecního úřadu, tj. 
tam, kde se nachází rovněž centrální autobusová 
zastávka a kam to má většina obyvatel nejblíže. 
Tedy přesně v duchu současných trendů přibli-
žování železnice občanům. Nezanedbatelným je 
v tomto případě i fakt, že celá stavba nebude vy-
žadovat žádných finančních prostředků jak obce, 
tak i kraje. Nové nástupiště vybavené moderní 
krytou prosklenou čekárnou, jak je obvyklé u 
podobných staveb v jiných obcích, by bylo naús-
těno přímo do zabezpečeného přejezdu.

Financování veřejné osobní dopravy není lev-
nou záležitostí a částka k jejímu zajištění předsta-
vuje významnou část krajského rozpočtu. Je pro-
to logické využívat jakýchkoliv možností, které 
mohou veřejnou dopravu zatraktivnit a tím snížit 
potřebu provozních dotací. Vzhledem k tomu, že 
se jedná o trať s jasnou perspektivou, budou mít 
občané či návštěvníci obce Baška garantováno 
kvalitní celotýdenní spojení nejen do sousedního 
Frýdku-Místku, ale také do Frýdlantu nad Ostra-
vicí a samozřejmě do krajského města Ostravy 
s vazbou na další dopravu. 

Přestože je nám známo, že v květnu 2013 se 
zastupitelstvo obce Baška vyjádřilo k možnému 
přeložení zastávky negativně, jsme přesvědčeni, 
že se tak stalo na základě neúplných a nepřes-
ných informací poskytnutých investorem a pro-
jektantem. Proto zástupci Moravskoslezského 
kraje a potažmo společnosti Koordinátor ODIS 
s.r.o., která spravuje krajský integrovaný doprav-
ní systém ODIS, požádali vedení obce Baška, 
aby mohla být záležitost ještě jednou předlože-
na k projednání s tím, že občané Bašky budou 
pozváni v první polovině měsíce září na veřejné 
představení záměru včetně vizualizace možného 
řešení, kterého se zúčastní zástupci Moravsko-
slezského kraje, Správy železniční dopravní ces-
ty, projektanta a Koordinátora ODIS, současně 
proběhne k předmětné záležitosti anketní prů-
zkum ve vlacích.

Ing. Aleš Stejskal 
jednatel společnosti Koordinátor ODIS s.r.o.

Informace	po	schůzce.	
Ve středu dne 11. 9. 2013 proběhlo plánované 

„Setkání“, kde byli občané seznámeni zástupci 
SŽDC a Moravskoslezského kraje s informace-
mi, které upřesňovaly záměr přesunu železniční 
zastávky Baška.

Zástupci z Správa železniční dopravní cesta,  
Koordinátor ODIS a Moravskoslezského kraje, 
se setkali s cca 70 občany.

Na začátku představili důvody realizace pro-
jektu, jeho cíle. Občanům žijících v blízkosti trati 
vyvrátili obavy se zabíráním pozemků, zvýšené 
hlučnosti a delším čekacím dobám na přejezdu.

Průběh jednání ukazoval na nejed-
notnost názorů přítomných občanů.

V této situaci se vedení obce zdá jako nejro-
zumnější provést anketní průzkum, jehož výsle-
dek většiny, by mohl vyvolat jednání o změně 
stávajícího rozhodnutí zastupitelstva obce. Tech-
nické řešení a forma bude upřesněna ve zpravo-
daji, na webu, v místním rozhlase.

Irena Babicová 
starostka obce
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Jedním ze současných nejpalčivějších celospo-
lečenských problémů je nepřiměřené zadlužová-
ní občanů, který se dotýká všech regionů v ČR. 
Dnes má v našem státě přes 80% rodin finanční 
závazky a to jak formou zdravého, tak především 
formou tzv. nezdravého zadlužení. Situace se na-
víc v tomto ohledu neustále zhoršuje.

Orgány státní správy v ČR se dnes často už 
snaží problematiku zadluženosti rodin řešit. A to 
i prostřednictvím různých neziskových organiza-
cí. Přesto však procento ohrožených a zadluže-
ných obyvatel neustále přibývá. Z toho vyplývá, 
že takovéto organizace mají možnost pouze po-
radit, nikoliv však jejich problém vyřešit.

… budete klidně spát …
V rámci občanského sdružení „NORMÁLNÍ 

JE POČÍTAT“ je sdružena skupina odborníků, 
kteří se danou problematikou zabývají již řadu 
let. Tito profesionálové řeší každodenně situace 
občanů, kteří se dostanou do platební neschop-
nosti. Pokud se spoluobčan dostane do exekuce, 
ochrání ho před vymahači a exekutory. Řeší ban-
kovní i nebankovní půjčky, úvěry, kreditní karty 
apod. Umí i vymoci peníze, pokud někdo něko-
mu dluží – firma firmě, případně alimenty apod. 
Stále častěji se na nás obracejí drobní živnostníci 
z důvodu neschopnosti splácet své závazky. Po-
sledním krokem zbavení se dluhů je i insolvence, 
tzn. osobní bankrot. Nicméně k tomuto kroku je 
třeba přistupovat obezřetně a zodpovědně.

Situaci, do které se spoluobčané dostávají, 
umíme nejen účinně a kvalifikovaně vyřešit, 
avšak především i aktivně pomáháme.

Jsme připraveni poskytnout spoluobčanům 
naše profesionální služby, samozřejmostí je 
individuální přístup ke každému jednotlivci 
, komplexní řešení jeho situace a to v celém 
širokém spektru všech souvislostí, při dodržo-
vání profesionální diskrétnosti. 

Úzce spolupracujeme s Úřady práce i magis-
tráty a obcemi, kde poskytujeme odborné semi-
náře zaměřené na dluhovou problematiku jako 
jediná akreditovaná společnost v ČR.

Bližší informace najdete na 
www.normalijepocitat.cz

Kontaktní osoba:
Ivana Tillhonová
tel: 725 250 150

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE ...
Každé druhé pondělí v měsíci počínaje dnem 

14. října 2013 mohou občané naší obce využít 
služby občanského sdružení „Normální je počí-
tat“. Vždy od 15.30 do 17.00 hodin bude v malé 
zasedací místnosti OÚ Baška přítomen odborník 
na dluhovou problematiku.

…	NORMÁLNÍ	JE	POČÍTAT	…
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V polovině roku 2013 společnost EKO-KOM 
(autorizovaná obalová společnost, která efek-
tivně provozuje celorepublikový systém, jež 
zajišťuje třídění, recyklaci a využití obalového 
odpadu na kvalitní evropské úrovni) vyhodnoti-
la množství vytříděného odpadu u jednotlivých 
průmyslových podniků, měst i obcí, všech těch, 
kteří jsou do projektu zapojeni.

I Obec Baška na základě uzavřené smlouvy 
s výše uvedenou společností zajišťuje sběr a 
třídění komunálního odpadu a vytříděné složky 
předává k využití. Za to pak získává do rozpočtu 
obce finanční odměnu, která je účelově vázána 
a je ji možno použít jen ve věci související s na-
kládáním s využitelnými složkami komunálního 
odpadu. To ale znamená úsporu z vlastních fi-
nančních zdrojů.

V roce 2012 obec vytřídila a předala k další-
mu využití celkem 178,707 tun a za to získala od 
EKO-KOMu odměnu ve výši 553 455,50 Kč.

Přispěli jsme tak ke zlepšení životního pro-
středí a snížení „uhlíkové stopy“ dosaženou 
úsporou 5 259 446 MJ energie a snížením emi-
sí o 209,859 tun CO2 ekvivalentu (tkz. sklení-
kového plynu).

Opět se nám potvrzuje, že třídění odpadu má 
smysl, jestliže budeme třídit tak jak se má, může 
nám to přinést tolik potřebné finance do obecní 
pokladny i pro rok příští.

Dajana Zápalková

I	v	roce	2012	mělo	třídění	odpadu	v	obci	smysl
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K horkým srpnovým dnům, kdy lidé rádi od-
počívají, zajdou se osvěžit do chladnějších vod 
řeky Ostravice či se občerstvit chlazeným pěni-
vým mokem, se v Hodoňovicích přidal i nepří-
jemný ozón, který snad každý z nás zaznamenal. 
Občanům bylo hned jasné, že je způsoben vyvá-
žením digestátu z místní bioplynové stanice. Při 
procházkách do pískovny a projížďkách na Ču-
pek zjistili, že nejen strniště polí, ale i louky jsou 
hnojeny zmíněným digestátem. Kladli si otázku, 
proč najednou tolik zmíněného hnojiva je vylé-
váno na tyto pozemky. Nikdy v minulosti louky 
nebyly tak tmavé, na první pohled vypadající 
zcela zničené, jakoby mrtvé. 

Po ohlášení na Obecní úřad v Bašce iniciovala 
starostka obce Irena Babicová s místostarostou 
Martinem Čajánkem schůzku s vedoucím agro-
mechanizace Vladimírem Kozou přímo v terénu, 
kde louky vypadají nejhůř. Za hodoňovické ob-
čany byl přítomen i Aleš Ludvík, který pořídil 
fotografie uvedené lokality, a Dajana Zápalková. 
Pan Koza se k vzniklé situaci vyjádřil takto.

„Ano, vyvezli jsme zde digestát v takovém 
množství jaké máme povoleno. Je to nejzazší 
pozemek v Hodoňovicích, kam jsme digestát 
mohli vyvézt, abychom v těchto horkých dnech 
nezpříjemňovali ovzduší ve vesnici. Jsou to naše 
pozemky, které my musíme takto ošetřovat. Ne-
vidím z naší strany pochybení. Jen časová tíseň 
nám zabránila v tom, abychom strniště, které je 
takto pohnojeno, do 24 hodin zorali. Byla dlouhá 
zima, která nám nedovolila vše řádně na bioply-
nové stanici vyčistit, to znamená vyvážet digestát 
rovnoměrně na naše pozemky. Věřím, že když za-
prší, příroda se zregeneruje a občané zde mohou 
dál bez problémů chodit aniž by poznali, že zde 
snad bylo z naší strany pochybeno“, řekl Vladi-
mír Koza.

V závěru schůzky jsme byli dovezeni panem 
Kozou ještě na místa pod vysoké napětí v blíz-
kosti, kde je farma s chovem koní, abychom se 
podívali, jak vypadá louka, která byla asi před 
třemi týdny hnojena disgestátem. Vzhledem 
k tomu, že je veliké sucho, zem je rozpraskaná, 

místy jsou patrná černá místa – pravděpodobně 
zbytky hustého digestátu. Roste zde jen srha, jí-
lek a jiné velice odolné traviny, takže je vidět, 
že regenerační schopnost tady je zachována. Jak 
se příroda zachová dál, jak se vyrovná s tolika 
hnojivem, to jistě zjistíme za nějaký čas. Bude-
me rádi, když se louky opět zazelenají, najdeme 
na nich pasoucí se zvěř a budeme dál moc zajít 
cestou na nedaleký Čupek.

Starostka obce Baška Irena Babicová požáda-
la zároveň vedení Beskyd Agro a.s. Palkovice, 
aby se zářijového Zastupitelstva, které proběh-
ne v Hodoňovicích, zúčastnili i zástupci Beskyd 
Agra a.s. a zodpověděli občanům jejich případné 
dotazy ke zmíněné problematice. 

Dajana Zápalková

Digestát	na	hodoňovických	polích	i	loukách
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POH L ED 	 DO 	 H I S TOR I E

Vesnice se poprvé uvádí v pramenech v roce 
1388, kdy Hanko (Hynek) Frýdlant přijímá měs-
to Místek s okolními vesnicemi od olomouckého 
biskupa. Uvádí se zde i tehdy pustá obec Quiten-
dorf. Pravděpodobně nedlouho po svém založe-
ní zpustla, její hospodářství přestalo prosperovat 
a obyvatelé ji snad po nějaké místní válce museli 
opustit.

Hodoňovice patřily 
k malým středověkým 
vsím. Kromě dědičné 
rychty v ní hospodařilo 
méně než deset selských 
usedlostí. Původní rozsah 
orné půdy činil něco přes 
sto hektarů.

V letech 1395-1402 se 
zmocnil místecko-frýd-
lantského léna Lacek 
z Kravař, který vedl o ně 
spor s Hankem z Frýdlan-
tu a dostal i tuto ves. Od 
té doby se nazývá Quit-
tenow. Název Hodoňovice se poprvé objevil 
v pramenech v roce 1522, kdy olomoucký biskup 
Stanislav Thurzo souhlasil s užíváním místecké-
ho panství těšínskými knížaty.

V urbáři frýdecko- místeckého panství z roku 
1580 jsou uvedena jména osadníků: Blažek Ma-
cáků, Jura Dubka, Janek Plachta, Ondra Polach, 
Jan Svadba, Kuba Bažského, Matúš Ločach, 
Matys Jakubů, Václav Kyců. Fojt Mikuláš držel 
svobodné fojtství, půl lánu role a mlýnek. Z pily 
každoročně platil jeden zlatý dohromady na sv. 
Jana a na sv. Václava platili Hodoňovičtí na frý-
decký zámek 14 slepic, dvě a půl kopy vajec, 
sedm štvrtní ovsa a v penězích deset zlatých. 

Od roku 1581 připadly Hodoňovice spolu 
s dalšími vesnicemi místeckého léna pod huk-
valdské panství olomouckých biskupů. V roce 
1584 povolil olomoucký biskup Stanislav Pav-

lovský městu Místku privilegium k vaření bílé-
ho a černého piva a prodávat do okolních obcí. 
Jmenovitě je uvedeno v listině Sviadnov, Malé 
Kunčice a Hodoňovice. To je vlastně potvrzení, 
že název obce Hodoňovice byl skutečně užíván.

Výkaz hukvaldského panství z roku 1654 uvá-
dí, že v obci je 18 usedlostí, z toho 6 selských, 

6 zahradnických, 6 dom-
kářských, fojtství, pila a 
mlýn.

Podle Schweyovy to-
pografie Moravy měly 
Hodoňovice v roce 1791 
už 42 domů a v nich žilo 
celkem 250 obyvatel. A 
dle hukvaldské statistiky 
stoupl do roku 1820 počet 
domků na 47.

Nejen pro celou ves, 
ale i okolí mělo nesmír-
ný význam vybudování 
Hodoňovicko-Sviadnov-
ského strojního a vodního 

náhonu továrníky Janem Elzerem a Antonínem 
Lansbergrem. Byl dán do provozu v roce 1871 a 
jeho vodní síla sloužila po trase z Hodoňovic do 
Sviadnova k pohonu 11-13 mlýnů, pil, stoup a 
textilních továren v Místku.

V roce 1900 byl počet stavení v obci 72 a ob-
čanů 436, z toho se uvádí 5 pololáníků, chalupářů 
25, čtvrtláníků 10 a domkařů 10. Životní poměry 
za Rakousko-Uherska v letech 1850-1900 byly 
celkem příznivé, bylo poměrně levně, ale životní 
nároky v tehdejší době a dnes byly jistě jiné, ne-
jde proto srovnávat.

Několik zajímavostí z obce:
Kaple Narození Panny Marie v Hodoňovi-

cích je jednou z nejstarších budov v obci, slouží 
v původním provedení. V roce 1870 se rozhodlo 
o její stavbě. František Kubala věnoval kus po-

Z	nejstarší		historie	Hodoňovic
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zemku pro stavbu i pro zřízení hřbitova. Stavět 
se začalo v roce 1873, ale ještě tuto zimu nasta-
lo přerušení výstavby pro málo financí. Okresní 
hejtman Karmer povolil uspořádání sbírek na 
kapli po místeckém okrese, i místní zastupitel-
stvo a občané vybrali peníze, a kaple byla skuteč-
ně v roce 1875 dokončena s celkovými náklady 
5970 zlatých. Hřbitov byl založen v témže roce, 
rozšířen v roce 1910. 

Škola byla založena až v roce 1928, do té doby 
docházely děti do školy v Kunčičkách u Bašky.

Jednota československého Orla zde byla za-
ložena roku 1923.

Elektrifikace proběhla v letech 1930 -1931.

A jak si vysvětlit název	obce	Quiten-
dorf	a	Quittenow?

Podle slovníku česko-německého znamená 
„die Quitung“ česky kvitance, stvrzenka o zapla-
ceném dluhu, a tak lze název odvodit od slova 

zástava, jako zástavní obec v rámci místecko-
frýdlantského léna.

Na mapě panství olomouckých biskupů z roku 
1762 je uváděn název Hadanowitz, tedy jako 
Hadaňovice. Říká se, že v obci mělo být hodně 
občanů jménem Hodaňové nebo Hadaňové a prý 
měli časté spory, hádali se a odtud tedy pojme-
nování vesnice. Nic z toho není ale prokázáno, 
ničím doloženo.

Z roku 1820 je k dispozici nepříliš zřetelný 
otisk obecní pečeti. V pečetním poli je nahoře 
postava v dlouhém plášti, nebo bez nohou a s kří-
dly místo rukou. Pod ní je znázorněna radlice po-
stavená ostřím nahoru. Písmena „H“, „C“, „M“ 
nebyla významově určena.

U těchto informací bych pro toto číslo obecní-
ho Zpravodaje skončila. Další historií obce bude-
me pokračovat v příštím čísle.

Dajana Zápalková
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Ze	zažloutlého	alba	...

22. srpna před 30 
lety byl položen 
základní kámen ke 
stavbě Kulturního 
domu v Bašce. 
Na postavení 
Kulturního domu 
se podílely desítky 
obětavých občanů 
ze všech 3 části 
obce.

Slavnostní předání 
symbolické kolébky Sbo-

ru pro občanské záležitosti v 
Bašce. Na fotografii tehdejší předseda 

MNV Karel Řeha a předsedkyně Českého 
svazu žen Božena Ambrožová.
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Do rukou se mi dostal deník porodní báby 
Barbary Joklové, roz. Mojžíškové (*9. 11. 1877 
- Prostřední Bludovice – †únor 1961, Baška č.p. 
228). Donesl mi jej pan Ivo Uličný s tím, že je 
to jistě zajímavá archiválie, zda bych se na ni 
nechtěla podívat nebo udělat nějaký zápis do 
obecní kroniky. Když jsem starou knihu v tvr-
dých deskách o rozměrech 20 x 25 cm otevřela, 
stránky již jsou dosti zažloutlé, některé listy troš-
ku natržené, ale její obsah je stále čitelný, dýchly 
na mne staré časy.

Co se dá z této knihy vyčíst?
Paní Joklová Barbara si svůj deník dětí, u 

nichž při porodu asistovala, vedla od roku 1938, 
čili si jej začala psát ve svých 61 letech. Jsou zde 
záznamy porodů v Bašce, Hodoňovicích, Janovi-
cích, Skalici, Pržně, Frýdku, Místku, Frýdlantu 
n.Ostr., Kunčičkách u Bašky a Starém Městě. 

Jeden řádek – jeden záznam:

Finanční částky za porod dítěte se liší, pravdě-
podobně záleželo na situaci v rodině. Částky se 
pohybují od sta korun do dvou set. Objevuje se i 
zápis, kdy dostala odměnu v naturáliích – cibuli, 
zavařeniny, víno atd. Později, asi od roku 1942 
už obnos narůstá, najdeme tu i 500,- Kč za porod, 
konkrétně v Bašce č.p. 120, rodička Kolářová 
Vlasta porodila syna Bohumila. Po válce se suma 
zvedá až na 1.200,- Kč za porozené dítě. 

I obec Baška dávala porodní bábě jednou do 
roka finanční odměnu, během války to bylo 150,- 
- 200 Kč, od roku 1946 jsou zde každoročně zá-
znamy ve výši 300,- Kč. Takto přehledně vedené 
finanční částky jistě sloužily k odvádění daní za 
tuto pracovní činnost.

Záznamy jsou vedeny do roku 1950, kdy paní 
Joklové bylo 73 let a svůj profesní život končí. 
Zemřela v 84 letech, je pochována v Šenově.

Deník porodní báby předala panu Uličnému 
vnučka Barbary Joklové Pavlína Šmídová, by-
tem v Šenově. Jablíčko se nezakutálelo daleko 
od stromu, protože i ona se vydala profesně na 
dráhu zdravotní sestry.

Jak si jistě mnozí bašťané, ale i kunčičané či 
hodoňovjané pamatují, po paní Joklové na místo 
porodní báby nastupuje Marie Boháčová - Skupi-
nová, která ze začátku své praxe přicházela k po-
rodům domů, ale později do domácností s radou, 
co s narozeným miminkem, když rodička přijela 
z porodnice. Ale to už je úplně jiná kapitola.

Přivést na svět dítě je jistě krásná a záslužná 
věc. Co může být na světě víc než být u toho, 
když se rodí nový život?

Dajana Zápalková 
pro kroniku obce

Deník	porodní	báby

den místo č.p. rodička jméno dítěte finanční odměna
6. 1. 1938 Baška 221 Kořená Marie Věra 120,- Kč
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V červnu letošního roku uplynulo 80 let od 
chvíle, kdy se do Kunčiček u Bašky přistěhoval 
se svou rodinou mlynář Josef Bayer (*1899 – 
+1976).

Pocházel ze sedmi dětí. Je zajímavé, že jeho 
otec Jaroslav měl snahu vstoupit do tehdejšího 
politického dění. V roce 1906 usiluje o získání 
poslaneckého mandá-
tu do Zemského sněmu 
v Brně. Jen rozdílem 
málo hlasů se otci tato 
snaha nezdařila. Snad 
i roztrpčení nad možná 
nespravedlivým voleb-
ním výsledkem vede ro-
dinu Bayerů k tomu, že 
se v roce 1910 stěhují do 
Rakouska. Zde se Josef 
seznamuje s mlynářským 
řemeslem. Po ukončení 
první světové války se 
nevrací do Rakouska, ale 
co by mlynářský tovaryš 
poznává několik mlýnů 
na Hané a na téměř osm 
let zakotvil v Mošnově 
u mlynáře Vávry. Zde 
27. ledna 1931 uzavírá 
sňatek s Marií Wagne-
rovou. Brzy po svatbě si 
pronajímá mlýn ve Skot-
nici u Příbora a tady se 
dovídá o možnosti koupi 
mlýna v Kunčičkách u Bašky, který byl požárem 
v roce 1931 značně poškozen. Josef Bayer se 
rozhodl mlýn koupit a za přispění známého mly-
nářského odborníka pana Karla Kasana a s po-
mocí bratra své manželky pana Karla Wagnera 
je v průběhu jara a léta roku 1933 celá přestavba 
nákladem cca 156.000 Kčs dokončena. 

K tomu že mlýn Josefa Bayera již od svých po-
čátků dokázal obstát v konkurenci řady okolních 
mlýnů, rozhodně napomohly dvě skutečnosti – 

především to bylo zavedení výměnného mletí 
– za zrní byla okamžitě dodána mouka a oproti 
jiným mlýnům bylo umožněno i mletí pšenice. 
Do mlýna přijížděli zákazníci z širokého okolí.

Přicházejí však válečná léta II. světové války. 
Rozhodně není nadsázkou uvést, že i přes značné 
osobní riziko dokázal Josef Bayer pomoci mou-

kou mnohým občanům 
zejména těm, kteří trpěli 
nouzí. Výstižným vyjá-
dřením této skutečnosti 
je i pamětní list, který 
uvádí:

„Občané Kunčiček u 
Bašky, s vděčností uzná-
vají zásluh pana Bayera, 
mlynáře z Kunčiček u 
Bašky – za zásobování 
obyvatelstva v době ně-
mecké okupace, které 
přes úředně stanove-
nou dodávku prodával 
za normální ceny.“ Za 
MNV Kunčičky u Baš-
ky: Alois Poloch, Kle-
ment Kondys, František 
Carbol, Karel Vichr - 
Červen 1946.

Osobní statečnost 
Josefa Bayera dokládá 
i prohlášení Františka 
Korčáka (krycím jmé-
nem Jaroslav Mulka), 

který uvádí, že mlýn se stal místem setkávání ně-
kterých českých důstojníků před jejich ilegálním 
přechodem do Polska (březen-srpen 1939). 

I když první poválečná léta přinesla mlýnu 
novou prosperitu, zlom nastává na počátku pade-
sátých let, kdy mlynáři stejně jako řada dalších 
řemeslníků, sedláků, soukromých podnikatelů a 
mnoha dalších občanů upadají v nemilost vlád-
noucí garnitury.

Historie	mlynářské	rodiny	Bayerů	z		Kunčiček	u	Bašky
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Snad se to bude zdát neskutečné zejména mla-
dé generací, ale právě v této době byla obviněna 
celá řada mlynářů ze sabotáže, kterou měli pro-
vádět tím, že do zrní a mouky přidávali brouka 
pilouse (Sitophilus), který se v každém, byť se-
bečistějším mlýně rozmnožoval.

Dokladem že ne všichni lidé i v této době byli 
stejní a že i mezi příslušníky bezpečnosti se našli 
rozumní lidé svědčí fakt, že Josef Bayer byl upo-
zorněn Rudolfem Pavláskem z Hodoňovic, stráž-
mistrem SNB, že následujícího dne bude v jeho 
mlýně provedena Státní bezpečností kontrola. 
Možná že právě toto varování jej uchránilo před 
vězením či mnohatísícovou pokutou.

I přes skutečnost, že mlýn Josefa Bayera ne-
mohl být zařazen mezi ty, kde docházelo k zá-
měrnému poškozování národního hospodářství, 
je převeden v roce 1951 pod národní správu. 
K jeho definitivnímu znárodnění dochází v roce 
1958. Majiteli se stávají Mlýny a Těstárny n.p. 
Pardubice. Naposled se zde mlelo obilí roku 1965 
a poslední šrotování se uskutečnilo v roce 1976. 
Josef Bayer musel pracovat až do svých téměř 
70 let a to jako dělník ve skladu pekáren. Jeho ži-
votní osudy byly obdobné s celou řadou dalších 
občanů naší země. Mnozí měli svůj osud ještě 

daleko smutnější, ale i tak životní cesta mlyná-
ře Josefa Bayera ukazuje, jak si naše společnost 
v minulých letech nevážila poctivé lidské práce. 

Po roce 1989 je v restituci mlýn vrácen rodině 
Josefa Bayera ml.. Rodová tradice mohla začít 
opět plnit svou funkci a mlynářstvi a prodejna 
manželů Jaroslavy a Josefa Bayerových se stává 
vyhledávaným pojmem. Ekonomické podmínky 
které umožňovaly provoz malých mlýnů se bo-
hužel však postupně zhoršovaly a k 31. 12. 2012 
se „mlýnské kolo“ opět zastavilo. Bayerův mlýn 
byl pravděpodobně posledním v našem kraji, 
který tento tlak vydržel nejdéle.

Snad se podmínky pro malé podnikatele někdy 
v budoucnosti změní a „mlýnské kolo“ v Kun-
čičkách u Bašky se znovu roztočí.

František Vaníček

	Obec Baška spolu s kulturní komisí 
uvádí soubor „KAMARÁDI“ s hostem

	Zdeňkem	JUNÁKEM
v zábavném pořadu „Zpívejte lidičky„ 

pátek	29.	listopadu	2013	od	17.00	hod.	
Kulturní	dům	obce	Baška

vstupné	100,-	Kč	
již	nyní	v	předprodeji	na	OÚ	Baška	

Informace	tel:	558	445	210	
(vstupné před vystoupením 130,- Kč)

Vzhledem	k	očekávanému	zájmu	na	tento	pořad,	Vám	doporučujeme	
zakoupit	vstupenky	v	předprodeji. 
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Poznej	svého	psa

Děti	a	rodiče	v	Mateřské	škole	Baška

„Mateřská škola nemůže nahradit rodinnou výchovu, ale pouze ji doplňovat.“

V naší Mateřské škole Baška jsme dětem 
k MDD připravili ještě jedno milé překvape-
ní–objednali jsme pro ně výchovně vzděláva-
cí lektorský program Poznej svého psa. Přijela 
k nám mladá lektorka s kolegou a se svými třemi 
canisterapeutickými psy. Lektorka velmi pouta-
vou a zábavnou formou dětem vysvětlila, jak se 
správně chovat ke psům, aby předcházely zraně-
ní. Předvedla dětem chování v různých situacích 
se psem, a pak s nimi chování nacvičovala.

Děti se učily, jak se mají zachovat v případě 
útoku psa, jak se psem správně manipulovat i jak 
psovi správně podat pamlsek. Co se našim dětem 
nejvíce líbilo? Když si mohly samy prakticky 
vyzkoušet, jak správně vodit psa na vodítku, po-
dávat pejskovi pamlsky a taky se s nim pomazlit 
– pohladit ho po srsti.

 Pejsci rovněž převedli, jak jsou poslušní, a na 
jaké povely svého pána umí reagovat.

Myslíme si, že jsme tímto programem děti 
potěšily a připravily jsme jim opět nový, hezký 
zážitek ze života zvířat.

V loňském školním roce děti poznaly policej-
ního psa, kdy Česká policie předvedla výcvik 
policejních psů a poučila děti, jak nám tito psi 
pomáhají: vyhledávají pohřešované osoby nebo 
zloděje podle pachových stop, při zemětřesení…
.I zde praktická ukázka chytání zloděje s výstraž-
nou střelbou byla pro děti, ale i pro nás, pedago-
gy, úžasným zážitkem!

Učíme děti lásku ke psům (ale i jiným zvířát-
kům) a vedeme je k citlivému vztahu a prožitku 
ze setkání nejen s pejsky, ale i s ostatními zvířaty 
malými i velkými.

Učitelky MŠ Baška

Proč dítě chodí do MŠ?
Rodiče uvádí jako hlavní důvod – potřebu dět-

ského kolektivu a seznámení se s novými kama-
rády – svými budoucími spolužáky.

Co může naše MŠ dětem nabídnout?
přirozený rozvoj sociálních vztahů mezi  ¬
dětmi
spolupráci mladších a starších dětí (v době  ¬
her při příchodu a odchodu dětí, obědu)
adaptaci dětí – postupné začleňování do  ¬
prostředí naší mateřské školy
individuální přístup s respektováním speci- ¬

fických potřeb jednotlivých dětí
prožitkové učení – tvořivé činnosti, hry, po- ¬
hádky, slavnosti, výlety…
přípravu na vstup do základní školy – dítě  ¬
jako samostatná osobnost, která se umí ori-
entovat ve světě kolem sebe
spolupráci s rodiči, informovanost rodičů  ¬
o dítěti, dění ve škole, aktuality na nástěn-
kách, prezentace školy na veřejnosti
spolupráci s organizacemi a školami jak  ¬
v obci, tak v okolí, se sponzory
spolupráci dětí a personálu školy ¬

Z E 	 Ž I VO T A 	 Š KO L I Č K Y , 	 Š KO L Y
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Rodiče mají možnost podílet se na dění v ma-
teřské škole, jsou pravidelně informováni o všem, 
co se v mateřské škole děje. Samozřejmostí jsou 
běžné rozhovory s rodiči o každodenních rados-
tech i starostech. Rodiče vědí, že mohou kdyko-
liv vstoupit do třídy, zapojit se do hry, či si pouze 
prohlédnout zdařilé stavby nebo pomoci s úkli-
dem hraček.

Na základě dobrých vztahů si dovolujeme ob-
čas rodiče poprosit o pomoc, přizvat je ke spo-
lupráci.

Jaké zajímavé akce připravujeme?
ekologické vycházky do přírody – les, pře- ¬
hrada, ekologické projekty
„barevné dny“ k prožití krás ročních obdo- ¬
bí
oslavy – Mikuláš, Vánoce, Velikonoce,  ¬
Den matek, Den dětí
plavecký výcvik pro předškoláky ¬
logopedickou prevenci zajištěním návštěvy  ¬
logopedky
akce s rodiči – výroba podzimáčků, pod- ¬
zimní akce „Martin na bílém koni“, vánoč-

ní zdobení perníčků a výroba ozdob na „vá-
noční dílně“, velikonoční dílna, besídka ke 
Dni matek, rozloučení se školním rokem…
spolupráci a vzájemné návštěvy se školami  ¬
v obci
návštěvy divadelních, hudebních, kouzel- ¬
nických představení v MŠ, obci, v Českém 
Těšíně i ve Frýdku – Místku
další zábavné akce – „čertí školka“, Maš- ¬
karní karneval, vítání jara – vynášení „Mo-
reny“, čarodějný rej, návštěvu knihovny ve 
Frýdku-Místku spojenou s výletem vlakem, 
hledání pokladu, „Hrajeme si pohádky“…¨
vyhledáváme možnosti spolupráce – „Hasi- ¬
či“, Policie“, Canisterapie, Muzikoterapie

Uvědomujeme si, že rodiče považují mateř-
skou školu za důležitou instituci, která by se 
měla spolupodílet na výchově, celkovém rozvoji 
jejich dítěte a připravit dítě pro vstup do školy. 
Naším celoročním úsilím je vytvoření přitažlivé-
ho a bohatého socializačního prostředí, v němž 
dítě prožívá pocit štěstí a uspokojení, nabídka 
atraktivních akcí a spolupráce, ale především za-
jištění všestranného rozvoje dětí.

Všem rodičům našich dětí, dalším spolupra-
covníkům, kolegyním a všem těm, kteří si občas 
vzpomenou na chvíle, prožité v mateřské škole, 
přejeme do nového školního roku hodně zdraví, 
pohodu a spokojenost.

 kolektiv učitelek MŠ Baška
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Z Á JMOV É 	 S PO L K Y , 	 S DRU Ž EN Í

S myšlenkou přivítat léto přišel jeden z nás 
Čendaspoláků – Aleš Ludvík. Všichni jsme sou-
hlasili, že je to dobrý nápad. A tak se v uvedený 
den pátek 21. června 2013 začali před hostincem 
U Čendy v Hodoňovicích scházet rodiny s dět-
mi, přátelé, známí, nechyběli i jejich čtyřnozí 
miláčci. A jejich zavazadla byla objemná. Nesli 
si s sebou věci na spaní – stany, karimatky, spací 
pytle, židličky aj., ale také na dvoukoláku se vezl 
sud piva, někteří měli napečené buchty, přibale-
na byla i mletá káva – někdo se bez ní nedokáže 
obejít. Vyráželo se směr Čupek.

Tábořištěm se stal kopeček u vodárny, kde je 
dobrý výhled na Frýdek, Frýdlant a vlastně na 
celou krajinu okolo. I děti pomáhaly s nošením 
dříví z okolního lesa na oheň, kde se opékaly 
špekáčky. Točil se Radegast, hrálo se na kytaru 
a zpívalo. A protože bylo celkem jasno, sluníč-
ko zapadalo kolem 22. hodiny a byla to nádhe-
ra. V údolí už byla osvětlena města, na kopcích 
svítily domečky jako nějaké bludičky, kostel ve 
Skalici doslova zářil. Mnozí z nás si uvědomi-
li, že není třeba ani cestovat do dalekých krajů, 
vždyť ty naše Beskydy skýtají tolik krás.

Děti i někteří dospělí se ukládali ke spánku, 
jiní diskutovali u ohně do brzkých ranních hodin 
– čekali východ slunce. A kolem čtvrté hodiny 
ranní se dočkali. Byl to 
rovněž neopakovatelný 
zážitek, a protože se na 
obloze objevily i mraky, 
sluneční paprsky hladily 
útržkovitě přilehlé lány 
s kukuřicí a v dáli pak 
probouzející se vesnice. 
Voněla ranní káva uva-
řená z vody z nedaleké 
studánky, štěbetání nad-
šených dětí a i dospělí 
se zdáli jaksi klidnější. 

S balením stanu a ohniště i s prvními osvěžují-
cími kapkami letního deště vše skončilo. Bylo 
to jistě nevšední a klidné zakončení pracovního 
týdne, setkání s přáteli, které snad bude mít po-
kračování i příští rok. Léto budiž pochváleno!

Čendaspoláci se pak o týden později (29. červ-
na) zúčastnili Otevírání lašského léta v Čeladné u 
hotelu Prosper, které se konalo s podtextem Laši 
na Divokém Západě. Tady předvedli svůj nacvi-
čený country tanec v indiánském oblečení a měli 
skutečně úspěch. Byl přítomen i lašský král se 
svoji družinou a velice zajímavý host – Martin 
Chodúr, který si uvědomil, že má v sobě lašské 
kořeny.

„A protože pěkně zpívá, jmenuji ho dnes minis-
trem kultury Království lašského,“ řekl na podiu 
Zdeňa Viluš I. a pasoval jej do tohoto stavu. Zpe-
četěn byl tento akt novým likérem Beskydské 
likérky – s názvem Ondráš, je to vlastně výborná 
hruškovice zjemněná medem!

Zábava zde svištěla dál v country stylu, v tom-
to duchu hrály i kapely Albatros, Bumbala band 
a Šviháci. Tak snad se léto u nás v Beskydách 
vydaří, když bylo důstojným způsobem přivítá-
no. Uvidíme!

Dajana Zápalková 
Za hodoňovický Čendaspolek

Čendaspoláci	vítali	léto	pod	Čupkem	a

otevírali lašské léto v Čeladné
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Možná si asi mnozí řeknete, co je to za novi-
nářského šotka, ale není tomu tak. To jen jeden 
náš občan spolu s dalšími dvěma šerpy ČR usku-
tečnili „něco“, co dosud Vysoké Tatry neviděly. 
Oč vlastně šlo, to sdělil Zdeněk Pácha - občan z 
Kunčiček u Bašky 

Jednalo se o akci, jíž jsem byl sice tvůrcem i 
aktérem zároveň, ale nebýt šerpy Ondřeje Plešti-
la z Liberce a Milana Marhana z Prahy, a zvláště 
pak těch tělesně postižených, jmenovitě: Matě-
je Kužílka z Kopřivnice (60 kg), Jakuba Ševčí-
ka (40 kg) a Lucie Petrementové (53 kg), oba 
z Liberce, o které přitom byla s podivem nouze 
největší, tak by se akce s názvem Rysy 2013 ji-

nak nekonala. Cílem výpravy bylo - dostat tyto 
tělesně postižené lidi do míst, kam by se sami 
nikdy nedostali, a zároveň jsem chtěl dokázat i 
doktorům, kteří mi v 35 věštili velké problémy 
s koleny, že i skrze artrózu čéšek a poté i mik-
rotraumata stehenních svalů, lze něco takového 
zvládnout. Ale k věci. 

Do Tater jsme přijeli 6. srpna 2013 navečer, a 
na trasu vycházeli druhý den v 10.30 hodin od 

Popradského plesa. Postižení nám seděli zády 
k nám na upravených krosnách (10 kg), kte-
ré jsme si předtím vyrobili - k takové poloze i 
uzpůsobili. K chatě jsme dorazili před 14. hodi-
nou, odkud po asi 1,5 hodinové pauze na občer-
stvení pokračovali k vrcholu. Ten jsme následně 
pokořili těsně před hodinou 17. V tom nám při-
tom každému z nás pomáhal jeden asistent. Ten 
nesl jak věci své, tak i nám dvěma. šerpům (díky 
sponzorovi) - hlavně to „spešl jídlo“ a pití, neboť 
jsme postižené nesli do kilometrového převýšení 
(navíc bylo velmi teplo a slunečno). Také nám 
pomáhali v těžkých úsecích, hlavně pak na ře-
tězech a při sestupu z vrcholu, zajišťovali naši 
bezpečnost. V tomto nejvíce vynikla jejich dů-
ležitost. 

Ten úžas pak v obličejích tělesně postižených 
z výhledu po okolních plesech a vrcholech Rysů, 
na ten do smrti nezapomeneme. Vůbec se jim ne-
chtělo dolů, jak z toho všeho byli ohromeni. Pro 
všechny z nás, tedy i naše manželky a známé, 
co s námi šli také, to bylo zkrátka neskutečné. A 
sic žádný z šerpů to s „lidskými břemeny“ neměl 
lehké, tak za tuto jejich euforiíi to fakticky stálo. 
Koneckonců to bylo i cílem výpravy. Po přespání 
na chatě a sejití k Popradskému plesu, si pak ješ-
tě prohlédli Štrbské pleso. Čtvrtý den jsme pak 
akci zakončili návštěvou termálních koupališť 
v Bešeňové.

Ještě k jedinečnosti akce. V roce 2008 se sice 
objevila imobilní Lucia Holienčíková na Kriváni 
(od Jamského plesa), a následně druhý rok nato 
pak tatáž a ještě jedna dívčina na Rysech, ale 
v jejich výnosu se u každé z nich střídalo deset 
členů horské služby a dolů je pak nesli na no-
sítkách s obličejem k nebi čtyři nosiči, takže ze 
snosu toho žádná moc neměla – neviděla okolní 
scenérii; zatímco my každý svého postiženého 
nahoru vynesl a dolů snesl sám a přitom dotyční 
měli očité zážitky i ze snosu; ač jsme si je z dů-
vodu rozdílné váhy mezi sebou „též“ střídali!

Pácha Zdeněk 

Tělesně	postižení	na	Rysech	ve	Vysokých	Tatrách
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Vážení občané Baš-
ky, s ohledem na to, že 
se Vám naše Základní 
organizace Českého 
zahrádkářského svazu 
Baška v tomto zpravo-
daji naposledy prezen-
tovala již před mnoha 
lety, dovolte mi proto 
Vám ji zde představit 
trochu podrobněji. 

Naše základní organi-
zace je dobrovolnou or-

ganizací se sídlem v Kunčičkách u Bašky č. 235 
(budova moštárny). Vznikla dne 2. 10. 1990, při-
čemž založení prvotního spolku je datováno již 
do roku 1954. 

Jejím hlavním posláním je sdružovat občany 
se společným zájmem o zahrádkářskou činnost. 
V současnosti má 81 členů. Většina je přitom 
tzv. přídomních (místních), tj. těch, co mají za-
hradu u svého domu. Ve svém obvodu též evi-
dujeme 4 zahrádkářské osady o celkové rozloze 
10.453 m2 obhospodařovaných ploch. 

Naší hlavní činností je veřejné moštová-
ní ovoce. To již řadu let uskutečňujeme ve své 
moštárně. Ročně v ní z moštujeme něco přes 200 
q ovoce. Ty tam jsou doby, kdy jich bylo i více 
jak 700q. Členové přitom mají 50% slevu. Pří-
jem z něj tvoří hlavní zdroj příjmu do pokladny. 
Každoročně pro své členy pořádáme v hostinci u 
Čendy v Hodoňovicích výroční členskou schůzi. 
Při ní se pravidelně konají přednášky se zamě-
řením na pěstování ovoce a zeleniny, okrasných 
rostlin, anebo v poslední době i o léčivých pří-
pravcích ze včelích produktů. K tomu je všem 
vždy přichystáno drobné pohoštění v podobě 
jednoho hlavního jídla a nápoje dle vlastního 
výběru. Také je zde nabízena možnost objedná-
ní si hnojiva Agrohum (kompostovaný drůbeží 
trus s kejdou), nebo Kristalonu, obojí za velice 
výhodnou cenu. Spolupracujeme se spolkem 
Včelařů Baška, a to vesměs formou výstav svých 

produktů, které se konají jednou za pět let.
 Máme devítičlenný výbor, kde nejdůležitější 

je: předseda - Zdeněk Pácha, místopředseda - 
Ladislav Ručka, jednatelka - Iveta Pasterňáková, 
pokladní - Bohumila Foldynová, předseda reviz-
ní komise - Jiří Štivar a správce moštárny - Jin-
dřich Skupin. Výbor spolku se schází v moštárně 
pravidelně každé dva měsíce, kde vedle své běž-
né agendy projednává i tzv. kulatá výročí svých 
členů. Tyto pak buď obesílá blahopřáním anebo 
je i osobně navštěvuje s drobným dárkovým ba-
líčkem. Zájezdy na různé výstavy již dlouhou 
dobu nepořádáme, a to z důvodu jejich nenaplně-
ní. Nedá se totiž konkurovat nabídkám dnešního 
trhu za např. 99,- Kč oběd a cesta do Luhačovic 
a zpět.

Co dodat na závěr. Snad jen tato tři přání: 
Tím prvním: aby nám po jisté stagnaci členů jich 
začalo opět přibývat. Tím druhým: aby nám na 
zahrádkách po bazénech začalo opět růst více ze-
leniny a ovoce. A tím třetím: aby se nám i Vám 
všem dařilo pěstovat jen to krásné a zdravé ovo-
ce a zeleninu a zdravé a krásné nám i Vám všem 
zůstalo po dlouhou dobu, kde to přitom pokud 
možno bez chemického ošetřování.

Zdeněk Pácha 
předseda

Základní	organizace	Českého	zahrádkářského	svazu	Baška
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Poslední červnový víkend prožívali občané 
Bašky – milé obce u Frýdku-Místku, velkou slá-
vu. Jejich milovaný fotbal slavil 75. výročí. Má 
to na svědomí několik sportovních nadšenců, 
kteří začátkem léta 1938 založili neobvyklý fot-
balový subjekt – sportovní sdružení KBH, což je 
vlastně fúze fotbalistů tří sousedních obcí: Kun-
čiček, Bašky a Hodoňovic. Po dvou letech trvání 
jim sice tehdy ještě neregulovaná Ostravice od-
nesla branky i s malou tribunkou, to ale hrubě 
podcenila srdce a vůli zdejších fotbalistů.

Vybudovali si nový a ještě krásnější stánek a 
už po pěti letech hráli I. třídu, později krajské 
soutěže a v roce 1990 dokonce I. A třídu … 

Přestože nyní oslavil fotbal v Bašce už svou 
pětasedmdesátku, vůbec se netváří jako utahaný 
penzista, právě naopak, srší elánem, dynamikou 
a plány do budoucna. A mě se dostalo velké cti, 
že jsem byl hostem tohoto nevšedního odpoled-
ne. 

Začalo to oceněním žáčků za obhajobu prven-
ství v okresní soutěži, jejich rozzářenými tvářič-
kami, když jim pan Šmíd z Okresního fotbalové-
ho svazu věšel na krk medaile - pro mnohé první 
v životě. A představte si, že i pro mne byl násle-
dující souboj domácích nadějí se stejně starými 
protivníky z Brušperku svým způsobem také his-
torický. Poprvé v životě jsem komentoval zápas 
žákovských družstev! 

Následující exhibice starých gard přinesla 
s sebou mnoho emocí, s vícerými hráči Válco-
ven plechu FM jsme se setkali po velmi dlouhém 
čase a vrátili jsme se společně o 37 let nazpátek 
do sezony, kdy jsem z Frýdku-Místku komento-
val dva televizní přenosy nejvyšší fotbalové sou-
těže, ve které se však Valcíři udrželi pouze jeden 
rok. Bylo dojemné obejmout se před zápasem se 
Sváťou Schäfferem, Jirkou Vejmelkou, Jardou 
Paličkou či Leošem Pavlidisem …

V samotném utkání bývalí ligisti z Frýdku-
Místku 1. poločas trochu podcenili, a tak domácí 

matadoři vedli už 3:1! Skvěle se prezentoval do-
mácí předseda fotbalového klubu Tomáš Bugna, 
který jakoby chtěl ukázat, že funkcionář nemusí 
být jen úředníkem, a dal dva góly. Ten třetí dal 
Petr Podžorný alias PILA, který kdysi hrával 
za Slezan FM, v Bašce pak strávil úctyhodných 
21 sezon.

Po změně stran už Válcovny začaly plnit svou 
pracovní náplň, a tak trochu kanárky z Bašky 
převálcovaly - Ivo Somr dvěma góly, Adam 
Vejmelka a Radim Čagan obrátili výsledek na 
3:4, a třebaže branky dávali „dorostenci“, hos-
titelé to blahosklonně akceptovali a po zápase 
je odměnili gulášem. Hrdinou zápasu v domácí 
brance byl Zdena Kimla, svým výkonem na sebe 
upoutali 66letý Jarda Kotas, dále Petr Podžorný, 
Láďa Brabec,  ale mohl bych jmenovat vlastně 
všechny.

Celý den jsem se v Bašce cítil jako mezi 
svými nejbližšími a odcházel jsem dojatý, 
zvláště, když jsem v koutku oka Tomáše Bu-
gny postřehl slzu. A tak se z Bašky stala as-
poň na jeden den opravdová bašta, bašta lásky 
k fotbalu, bašta soudržnosti, úcty a lidskosti…  
Přeji Vám mnoho zdaru v dalším fotbalovém ži-
votě, rád budu vzpomínat …

Navždy Váš Karol Polák

Karol	Polák:	Jak	se	z	Bašky	stala	bašta

Zpráva legendárního sportovního komentátora z oslav 75.let založení fotbalu
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LSPS Baška, Mozart a 
Sborové hudební dílny

Sborové hudeb-
ní dílny jsou vždy 
zaměřeny na jednu 
významnou skla-
datelskou osobnost 
v oblasti duchovní 
hudby. Zúčastně-
né sbory nastudují 
nejprve povinné 
skladby samostatně 
na svých zkouškách 
a poté v průběhu 
sborových dílen je 
dohromady spolu s 
orchestrem připraví 

k vystoupení. Vyvrcholením celé akce je společ-
né provedení nastudovaných skladeb na poutní 
slavnosti a veřejném koncertu v kostele sv. Jana 
a Pavla v Místku.

Pro letošní 5. ročník, který se konal v červnu 
za účasti sborů Cantores Domini Místek, LSPS 
Baška a PS Smetana FM, byla zvolena osobnost 
Wolfganga Amadea Mozarta, z jehož bohaté 
duchovní tvorby je pro společné nastudování 
vybrána jeho Korunovační mše. Missa brevis C 
Dur (Korunovační mše) je zralým dílem třiadva-
cetiletého Mistra. Podnět k němu je spatřován 
v korunovaci zázračného obrazu Matky boží v 
poutním chrámu Maria Plain. Mozartova du-
chovní hudba je tím, co je možné bez nadsázky 
označit „radostnou hloubkou shůry“. 

Pod vedením mimořádné dirigentské osob-
nosti – prof. Josefa Zadiny jsme sjednotili své 
interpretační pojetí a secvičili sborové zpívání 
s orchestrem a sólisty a připravili tak program 
mnohočlenného hudebního tělesa k veřejné kon-
certní produkci. 

Koncert vyvolal velmi příznivé ohlasy a my 
jsme si jej opravdu užili. Práce na společném díle 
je sice náročná, ale vždy pro všechny účinkující 
přínosná a radostná.

LSPS reprezentuje Bašku v Čechách
Druhého říjnového víkendu 2013, vyjede Laš-

ský smíšený pěvecký sbor na třídenní koncertní 
zájezd do Kraslic. Tam vystoupíme mimo jiné 
s nedávno nastudovaným náročným Mozar-
tovým dílem Missa brevis C-dur a podpoříme 
společnou spolupráci s místním sborem Vivat 
Musica Kraslice. Kraslice (německy Graslitz) je 
menší město ležící v okrese Sokolov, v západ-
ní části Krušných hor. Při firmě Amati - český 
výrobce dechových hudebních nástrojů - existuje 
též střední průmyslová škola a střední odborné 
učiliště, které jsou svým zaměřením jediné v re-
publice. Máme tu čest mít absolventy této školy 
ve svých zpěváckých řadách LSPS. 

Proč je tolik důležitý ŘÍJEN
Zpívání je pro nás členy Lašského smíšeného 

sboru opravdovou radostí. A protože chceme tuto 
radost předávat dál a zprostředkovat krásné chví-
le co nejvíce lidem, rozdmýchali jsme před třemi 
lety k životu akci, která toto umožňuje - Meziná-
rodní festival pěveckých sborů. Tento počin se 
setkal s báječnými ohlasy, proto proběhl v roce 
2012 druhý ročník a nyní doufáme pro jaro roku 
2014 v ročník třetí. Bez sponzorské podpory by 
však žádná takováto akce nemohla vzniknout. 
Proto je pro nás velmi důležitý říjen, neboť bude 
probíhat hlasování v programu Prazdroj lidem, 
kde se náš projekt uchází o finanční příspěvek. 
Prosím podpořte nás svým hlasem, abychom 
mohli zpěvem dále spojovat dobré lidi. Veškeré 
info o hlasování je našich stránkách www.lsps.
webnode.cz.

Pozvánky - až začne zima…
I letos plánujeme jako každoročně několik vá-

nočních koncertů, kde zazní mnohé koledy, ale i 
tradiční a oblíbená Vánoční mše J. J. Ryby. Již 
nyní Vás srdečně zveme, konkrétní informace 
najdete včas na našich webových stránkách.

www.lsps.webnode.cz

Lašský	smíšený	pěvecký	sbor	Baška	informuje
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Již dvacetiletou tradici mají třídenní autobuso-
vé zájezdy pořádané obcí Baška a její kulturní 
komisí. Také ten letošní uskutečněný ve dnech 
13.-15. září se setkal s příznivým ohlasem všech 
55 účastníků. Jeho program nabídl návštěvu 
zajímavých míst naší vlasti. První den jsme si 
prohlédli skanzen Veselý kopec na Vysočině, 
který dal nahlédnout do života venkovských lidí 
žijících v 19. stoleti na Vysočině. Neméně zají-
mavá byla i prohlídka zámku Žleby (původně 
gotický hrad v 19. stol. romanticky přestavěn), 
pro děti také známý např. z pohádky Kouzla krá-
lů. V současné době se zde natáčí pohádka Jana 
Svěráka Tři bratři.

V závěru prvního dne jsme navštívili Sázavský 
klášter (Slovanský benediktýnský klášter založe-
ný sv. Prokopem za vlády knížete Oldřicha v 11. 
století). Během prohlídky jsme měli možnost 
vidět i práci restaurátora při objevování fresek 
ukrytých pod malbou a rovněž jsme byli oslove-
ni odborným a velice poutavým výkladem paní 
kastelánky.

Jistě nejnáročnější program se uskutečnil v so-
botu. Byla to nejenom projížďka lodí po orlické 
přehradě, ale také návštěva 
novogotického zámku Orlík. 
Asi největším zážitkem pro 
většinu účastníků byla pro-
hlídka hradu Karlštejn (gotic-
ký hrad založený Karlem IV. 
postavený v letech 1348-58) 
s kaplí sv. Kříže. Počátkem 
60. let 14. století se Karel IV. 
rozhodl umístit na hradě Ka-
rlštejně císařský korunovač-
ní poklad (říšské svátostiny 
a říšské korunovační klenoty). 
K jeho ochraně nechal ve II. 
patře rozestavěné velké věže 
upravit obdélnou obytnou 
komnatu, s původně čtyřmi 
okny, na kapli sv. Kříže. Kaple 
vysvěcená dne 9. února 1365, 

byla vyzdobena inkrustací s drahokamů vlože-
ných do zlacené a kolkované pastiglie v soklo-
vé části obvodových stěn, a ve vyšší úrovni stěn 
bylo sestaveno dřevěné kazetové obložení se 130 
deskovými obrazy z pražské dílny Mistra Theo-
dorika.

V programu sobotního večera byla návštěva 
muzikálu Casanova v divadle Na Broadwayi. 
Někteří využili volného času k procházce Pra-
hou.V neděli dopoledne jsme se prošli Pražským 
hradem a navštívili tradiční vinobraní v Králov-
ské zahradě. Naší poslední zastávkou byla Jabke-
nická myslivna- místo spojené s posledními léty 
života hudebního skladatele Bedřicha Smetany.

Trasu celého zájezdu a jeho program připra-
vil jako tradičně František Vaníček a organizaci 
celého zájezdu měl na starosti předseda kulturní 
komise pan David Blahut, který svůj úkol zvládl 
velmi dobře.

Lze si jen přát aby tyto zájezdy měly svá po-
kračování i v dalších letech…

František Vaníček

Krásná	jako	kvítka	na	modranském	džbánku…





Čendaspolek a hodoňovický fojt  spolu s Obcí Baška zvou občany 
v sobotu 19. října 2013 do hostince U Čendy v Hodoňovicích na 

 

Program:
Od 15 hod:  
- otevření výstavy „Hodoňovice v proměnách času“ 
- slavnostní setkání s nejstaršími občany obce Hodoňovice  
- poděkování občanům a slavnostní slovo–  
                                                          starostka obce I.Babicová 
- zdravice lašského krále Zdeni Viluše I. 
- vystoupení folklorního souboru Pilky  
- houslemi a kytarou slavnosti podbarvují Duo 2U  
Připraveny jsou drobné suvenýry pro každého návštěvníka oslav                                                                              
 
Od 19 hodin se v sále hostince U Čendy koná 
 
 

 
■ taneční vystoupení  
■ hudba DUO 2U 
■ krmášové menu  
                                   Srdečně zvou pořadatelé 
 



Čendaspolek a hodoňovický fojt pořádají
v sobotu 21. září 2013 od 19 hodin

v hostinci U Čendy 
v Hodoňovicích

      
■ Hudba: Miroslav PASZ

■ Občerstvení: připraveno

Nenechte si ujít příležitost okoštovat
jihomoravská vína z Kobylí!

         Srdečně zveme mladé i seniory.
 



Obec Baška, komise sociální - zdravotní a bytová Rady obce Baška ve

spolupráci s Diakonii Broumov

připravuje humanitární sbírku

„Nepotřebné věci potřebným“

Sbírka se uskuteční ve dnech

pátek 8. 11. 2013     14 hod. - 17 hod.

sobota 9. 11. 2013 10 hod. - 13 hod.

v prostorách Kulturního domu v Bašce

Jaké věci je možné darovat:

 Letní a zimní oblečení /dámské, pánské, dětské/

 Lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky, záclony

 Látky (minimálně 1m2, prosíme, nedávejte odřezky a zbytky látek)

 Domácí potřeby- nádobí bílé i černé, skleničky- vše nepoškozené

 Peří, péřové a vatované přikrývky, polštáře a deky

 Obuv – veškerou nepoškozenou, páry svázané nebo spojené gumičkou, aby 

se boty neztratily

Případné dotazy u  p. Pavláskové  Martiny  tel.: 731 188 684,
 nebo na OÚ v Bašce u p. Plucnarové Dagmar tel.: 558 445 219.



N A B Í D K A   NA   R E A LI Z A C I

KANALIZAČNÍCH  PŘÍPOJEK  PRO  RD

Firma PEVA-PLAST,  s.r.o.,  Vyšní  Lhoty  213 nabízí

rychlé a kvalitní  provedení kanalizačních přípojek

pro Vaše rodinné domy dle Vámi dodané projektové

dokumentace. Nabídka zahrnuje zemní práce bagry

na  gumových  pásech,  dodávku  a  montáž  vlastní

kanalizační  přípojky  vč.  napojení  na  stávající

rozvody v RD, rychlé a kvalitní uvedení pozemků do

původního  stavu a  rovněž  dodání  potřebné

dokumentace  pro  předání  přípojky  SmVaK.  Doba

realizace jedné přípojky je 1-2 dny dle náročnosti a

rozsahu

Kontakty:

Telefon:  604 244 498

E-mail  :  pevaplast@mybox.cz

www    :  www.pevaplast.com

nebo nás osobně navštivte ve Vyšních Lhotách 

čp. 213 (naproti výjezdu na Prašivou).

placená inzerce



Firma S&C ELEKTRONIC Vás zve do prodejny v areálu cihelny 
Baška 486 - budova Evans a S&C elektronic.

Nabízíme:
Žárovky, úsporné zářivky, LED žárovky, pojistky, prodlužovačky, reproduktory, zásuvky, 
konektory, audio-video kabely, ozvučení do Vašeho auta, subwoofery, čelovky, svítilny, 
LED pásky, úsporné LED moduly, měřící přístroje, infra-čidla, LED reflektory, smršťovací 
bužírky, vodiče, auto-kablíky, auto-žárovky za super ceny, zdroje, síťové napáječe, auto-
nabíječky, autopojistky,měniče napětí, sluchátka, stmívače, autozesilovače, baterky, zá-
ložní články, minibaterie do hodinek, zabezpečovací čidla, antény pro TV, autoantény, 
minivrtačky, elektro-nářadí, stahovací pásky, relé, elektrosoučástky /aktivní i pasivní/, 
trafa, zkoušečky napětí, mřížky na reproduktory, ventilátory, dvoulinky, stíněné a koa-
xiální kabely, TV prodloužení, pájky a pájecí stanice, kontaktoly, rozběhové kondenzáto-
ry do praček a sekaček, ozvučovaní technika, mikrofony, autokonektory, autozesilovače, 
bezdrátové zvonky, bzučáky, sirény, koncovky na 220 i 380V a dalších 5.000 položek.

Otevírací doba:     PONDĚLÍ 8.30 – 12.00 13.00 – 16.30
ÚTERÝ 8.30 – 12.00 13.00 – 16.30 
STŘEDA 8.30 – 12.00 13.00 – 16.30 
ČTVRTEK 8.30 – 12.00 13.00 – 16.30
PÁTEK ZAVŘENO

         

        

placená inzerce



n  Stavby rodinných domů
n  Zateplení fasád s dotací
n   Rekonstrukce domů, bytů,  

chat a chalup
n  Rekonstrukce koupelen
n  Zámkové dlažby
n   Zemní práce pásovým 

bagrem
n  Prodej betonových žump

www.stavby-rd.cz

608 877 165
info@stavby-rd.cz

Stavební firma 

STAVEBNÍ A ZEMNÍ PRÁCE – Martin Kaňok – Dobrá 398

 Zemní a výkopové práce pásovým minirypadlem

 Přesun a nakládka sypkých hmot kloubovým nakladačem

 Převoz materiálu do 2 tun na třístranné sklopce

 Pokládka kanalizačních přípojek dle projektu na klíč

 Realizace zámkových dlažeb a zpevněných ploch

 Stavba základových desek

 A mnoho dalších- stačí zavolat na 602 435 588

 www.makado.cz

                     placená inzerce
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FO TOKRON I KA

 Naši žáci TJ Sokol Baška v letošní sezoně opět vyhráli sotěž Okresního přeboru.
 Náš oddíl reprezentovali:

brankáři: Adam Bůžek, Matěj Vrastyak
obránci: Marek Šnyta, Dan Gára, Dominik Baran, Dominik Horňák, Maxmil. Rek, Matěj Frišauf, 

Martin Ulman, Jan Šromek
útočníci: Jakub Křenek, Matěj Křenek, Dan Fišer, Martin Roman, Ondřej Polanský, Filip Žilavý, 

Tomáš Kopčo, Michal Vincek, Matěj Kuchař, Janek Škrlík
trenéři: Petr Bůžek, Martin Křenek

Již 20 let pořádá třídenní autobusové zájezdy pan František Vaníček - “Za poznáním naší vlasti”
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